事 務 連 絡

平成 30 年 9 月 4 日

土地改良区各位

疏 水 ネ ッ ト ワ ー ク

事務局長 森井 秀之

疏水フォーラム in 立梅用水 2018 の開催について

 時下 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃より疏水ネットワークの事業推進につきまして格段のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

 皆さまご案内のとおり、疏水は、農業生産を支えるだけでなく、地域の生活用水とし

て利用され、地域住民の憩いと安らぎの場として、あるいは動植物の生息空間となるな

ど、様々な多面的機能を発揮し、農業者のみならず国民共有の貴重な財産であり、こう

した疏水の機能を広く国民の皆さまに知っていただき、疏水を多くの人の手で守り引き

継いでいくことができるよう、情報交換、情報発信等を行うことを目的に、平成 18 年よ

り疏水フォーラムを開催してきました。

 今回で第 12 回目となる疏水フォーラムについて、別添のとおり開催することとしてお

ります。

立梅用水土地改良区の取り組みを皆で共有することにより、疏水・農業用水の有する

多面的機能を地域コミュニティの再生や観光振興等の地域活性化に活かしていく方策を

皆で考える機会としたいと思います。

  参加申込書については、各都道府県水土里ネット疏水ネットワーク担当まで FAX かメ

ールにて送付下さい。なお、申し込みについては、10 月 5 日（金）までにお知らせ下さ

い。

 皆さまのご参加を心よりお待ちしております。

担当：疏水ネットワーク事務局

   全国水土里ネット（全国土地改良事業団体連合会）

    企画研究部 瀧澤、野口

   Tel 03-3234-5480、Fax 03-3234-5670

      e-mail  takizawa@inakajin.or.jp

Ⅰ．疏水フォーラムの概要

 １．日程

 ・平成 30 年 11 月 29 日（木）13:00～17:00 疏水フォーラム

               18:30～20:30 交流会

 ・平成 30 年 11 月 30 日（金） 8:00～13:30 現地研修

 ２．開催場所

  多気町民文化会館（三重県多気郡多気町相可 1587－1）

   （別紙「交通案内について」をご参考下さい。）

 ３．疏水フォーラムの概要

   13：00～ 開会宣言、挨拶

   13：20～  基調講演『疏水の歴史と疏水の持つ機能や重要性について』

（石川 善成 氏 農林水産省農村振興局整備部水資源課長）

       13：50～ 講演『疏水を舞台に育まれてきた農村協働力のさらなる発展に向けて』

        （遠藤 和子 氏 農業・食品産業技術総合研究機構）

   14：40～ 事例報告『立梅用水の持つ 9 つの多面的機能

～維持・活用の体制づくりについて～』

        （高橋 幸照 氏 水土里ネット立梅用水事務局長）

   15：00～ 休憩

   15：15～ パネルディスカッション

コーディネーター 林  良博 氏（国立科学博物館館長・疏水百選選定委員長）

パネリスト    石川 善成 氏（農林水産省農村振興局整備部水資源課長）

               中村 好男 氏（東京農業大学名誉教授）

               遠藤 和子 氏（農業・食品産業技術総合研究機構）

               左村  公 氏（(株)協和コンサルタンツ）

               高橋 幸照 氏（立梅用水土地改良区事務局長）

   17：00  閉会

   ※参加費は無料です。

 ４．交流会の概要

・時間：18：30～20：30

・場所：【フレックスホテル 3 階 鳳凰の間】（三重県松阪市中央町 36－18）

    （フォーラム会場からシャトルバスでの移動となります）

・会費：5,000 円（当日受付にて徴収させていただきます）

 ５．現地研修の概要（バスでの移動となります）

7：45  松阪駅（近鉄側）集合

「疏水フォーラム」のパネルを持ったスタッフが待機しております。

8：00  出発

9：00～ 現地視察（立梅井堰、小水力発電施設〔彦電〕、西村彦左衛門〔用水開

削者〕生家と記念公園）

   13：30 松阪駅（近鉄側）解散

・参加費：無料

・昼食（弁当代）お一人 1,000 円が必要となりますのでご了承下さい。（当日受付にて

徴収させていただきます。）

 ７．主催等

主催：水土里ネット立梅用水、全国水土里ネット、疏水ネットワーク

共催：水土里ネットみえ、多気町

協賛：農林水産省東海農政局

後援：三重県、伊勢新聞社

     中部電力（株）三重水力センター、株式会社シーテック、

株式会社協和コンサルタンツ、株式会社若鈴、西田鉄工株式会社名古屋営業所、

綾羽工業株式会社、日本エフ・アール・ピー株式会社、小松電気産業株式会社、

株式会社エフイーエス、（株）ホクコン三重営業所

Ⅱ．参加申込みについて

 １．参加を申込みされる方は、別添の「参加申込書」に必要事項をご記入の上、担当あてに

電子メールか FAX で送付願います。

  ２．申込書の送付は、平成３０年１０月５日（金）までにお願いします。

Ⅲ．その他

 １．宿泊について

  宿泊施設につきましては、別紙「宿泊ホテル一覧表」を参考に添付しますが、各自で

手配いただきますようお願いします。

２．ＣＰＤについて

 本フォーラムは、農業農村工学会技術者継続教育認定プログラムに申請する予定です。

ＣＰＤ会員に登録されている方は、別添申込み票にＣＰＤ会員番号をご記入願います。

交通案内について

    ※フォーラム会場周辺の飲食店が限られているため、昼食を済ませたうえで会

場までお越しいただくことをお勧めいたします。

１．多気町民文化会館まで

①シャトルバスで（松阪駅〔近鉄側〕より）※無料

■松阪駅北口（近鉄側改札）を出ますと「疏水フォーラム」のパネルを持ったスタ

ッフがおりますので、お声がけください。

■シャトルバスで会場まで 20～40 分程度かかります。

■10：00 より順次シャトルバスを出します。時間帯によってはお待ちいただく場合

がございますのでご了承ください。

②公共交通機関で

  ■三重交通バス大杉線 「松阪駅前」→「多気町役場」下車徒歩２分

  ■町営バス      「多気駅」 →「多気町役場」下車徒歩２分

    ＊別紙「多気町乗り物マップ時刻表参照」

  ■タクシー 松阪駅（近鉄側）より約 20～40 分

③お車で

■伊勢自動車道「勢和多気 IC」から 5.6km

 伊勢自動車道「玉城 IC」から 7.3km

 ■会場駐車場には限りがございます。

   会場駐車場が満車の場合は、各自で周辺の有料駐車場をご利用くださいますよう

お願いいたします。

２．フォーラム終了後

（１）交流会ご参加の方

①シャトルバスで交流会場へ

  ■フォーラム終了後、シャトルバスで順次交流会場へご案内いたします。

   状況によってはご乗車までお時間をいただく場合がございますのでご了承くださ

い。

②車で交流会場へ

  ■会場駐車場が満車の場合は、各自で周辺の有料駐車場をご利用くださいますよう

お願いいたします。

   ※交流会終了後は各自解散

（２）交流会ご欠席の方

①シャトルバスで

■フォーラム終了後、シャトルバスで順次松阪駅へご案内いたします。

   状況によってはご乗車までお時間をいただく場合がございますのでご了承くださ

い。

②公共交通機関で

■三重交通バス大杉線 「多気町役場」→「松阪駅前」

    ＊別紙「多気町乗り物マップ時刻表参照」

③お車で

■伊勢自動車道「勢和多気 IC」まで 5.6km

■伊勢自動車道「玉城 IC」まで 7.3km

松阪駅周辺図

11/29 交流会場
「フレックスホテル 3階 鳳凰の間」

松阪市中央町36-18
TEL 0598-52-0800

【※シャトルバスご利用の方】

松阪駅北口（近鉄側改札）より徒歩
・11/29 シャトルバス乗り場
・11/30 現地視察集合場所

【※公共交通機関ご利用の方】
松阪駅南口（JR側）

路線バス（三重交通）停留所

「多気町民文化会館」
　三重県多気郡多気町相可1587-1

疏水フォーラム会場
「多気町民文化会館」

フォーラム会場

多気町役場前バス停
（三重交通）

多気町役場前バス停
（町営バス）

多気町役場

【参考】

疏水フォーラム会場周辺の食堂、コンビニ等

フォーラム会場

 処はるはる
（うどん）

自然の味処すまいる
（定食）

ラーメン道場

モスバーガー
（軽食）

マックスバリュ
（店内にラーメン屋あり）

コンビニ

宿泊地 宿 泊 施 設 名 住 所 電 話 番 号 備 考

多気町 ホテルエコノ多気 多気郡多気町相可明気1486-1 0598-38-8911 相 可 駅

東横イン伊勢松阪駅前 松阪市京町514-1 0598-22-1045 松 阪 駅

エースイン松阪 松阪市京町516-1 0598-25-2311 松 阪 駅

ホテルＡＵ松阪 松阪市京町１区28-2 0598-50-5820 松 阪 駅

ホテルルートイン松阪駅東 松阪市京町１区35-2 0598-50-3900 松 阪 駅

フレックスホテル 松阪市中央町36-18 0598-52-0800 松 阪 駅

松阪シティホテル 松阪市日野町729-1 0598-23-5151 松 阪 駅

ホテル　ザ・グランコート松阪 松阪市宮町238-2 0598-50-5080 松 阪 駅

スーパーホテル松阪 松阪市宮町144-2 0598-53-9900 松 阪 駅

伊勢パールピアホテル 伊勢市宮後2-26-22 0596-26-1111 伊 勢 市 駅

伊勢シティホテルアネックス 伊勢市吹上2-5-11 0596-22-5100 伊 勢 市 駅

三交イン伊勢市駅前 伊勢市宮後1-1-1 0596-20-3539 伊 勢 市 駅

伊勢シティホテル 伊勢市吹上1-11-31 0596-28-2111 伊 勢 市 駅

コンフォートホテル伊勢 伊勢市吹上1-3-26 0596-27-1811 伊 勢 市 駅

丸二ホテル伊勢 伊勢市御薗町高向633-1 0596-27-3338 宮 町 駅

天然温泉　けやきの湯
ドーミーイン津

津市羽所町374 059-213-5489 津 駅

ホテルグリーンパーク津 津市羽所町700 059-213-2111 津 駅

ホテル　ザ・グランコート津西 津市広明町345-4 059-227-8333 津 駅

ホテルエコノ津駅前 津市栄町3-258-1 059-225-7601 津 駅

三交イン津駅前 津市羽所町381 059-222-3539 津 駅

ステーションホテルＡＵ 津市久居新町757-1 059-255-8560 久 居 駅

久居グリーンホテル 津市川方町928-1 059-256-5158 久 居 駅

ホテルルートイン津駅南 津市栄町2-450 059-246-7777 津 駅

東横イン津駅西口 津市広明町349-1 059-213-1045 津 駅

プラザ洞津 津市新町1-6-28 059-227-3291 津 新 町 駅

【参考】＜ＪＲ所要時間＞

　相可駅　→　松阪駅 普通で約25分

＜近鉄所要時間＞

　伊勢市駅　→　松阪駅 急行で約15分

　宮町駅　→　松阪駅 普通で約30分

　久居駅　→　松阪駅 急行で約15分

　津新町駅　→　松阪駅 急行で約20分

　津駅　→　松阪駅 急行で約25分

松阪市

宿　泊　ホ　テ　ル　一　覧　表

伊勢市

津　市

最 寄 駅

　　　　疏水フォーラムin立梅用水２０１８　参加申込書

現地研修(11/30)

(出席される方は○)

シャトルバス 公共交通機関 車 シャトルバスで参加 車で参加 欠席

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注1）：現地研修について、参加希望が多数の場合は、調整させていただく可能性があります。

氏　　名 役　職団体名
CPD

会員番号

出欠（該当項目に ○を記入して下さい。）

フォーラム(11/29)

参加方法(何れか１つに○)

交流会(11/29)

(何れか１つに○)
NO 都道府県